
Ufficio FINANZIARIO

U.O.S. Contratti ed Espropri

Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 51 del  11/06/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di

Potenza,  per  l’appalto  di:  Accordo  Quadro  con  unico  operatore  per  l’esecuzione  dei  lavori  diAccordo  Quadro  con  unico  operatore  per  l’esecuzione  dei  lavori  di

manutenzione, servizi e forniture per le strade provinciali di Potenza – Accordo Quadro n. 4 – Area Nordmanutenzione, servizi e forniture per le strade provinciali di Potenza – Accordo Quadro n. 4 – Area Nord

– Anno 2019– Anno 2019  – CIG – CIG 78807887FC78807887FC - -  SECONDASECONDA  SEDUTASEDUTA  DIDI  GARAGARA -  - Riferimento gara telematica n. G00018.Riferimento gara telematica n. G00018.

L'anno  DUEMILADICIANNOVE addì  11  del mese di  GIUGNO, alle ore 11:30 in sala aperta al pubblico,

presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella stanza n. 61 situata al piano terzo dello

stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1, alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la

regolare composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

− che in data 04/06/2019, giusta verbale Rep. n. 47, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è

provveduto:

a) al  sorteggio del  metodo di  aggiudicazione come previsto  dall’art.  97,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.

50/2016;  

b) all’apertura della busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto

offerta con le seguenti risultanze:

N.plico Ragione sociale ditta ESITO

1 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO AMMESSO

2 DUINO ALBERTO GIUSEPPE AMMESSO

3 CEC - CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L. AMMESSO

4 PYPE LYNE S.P.A. AMMESSO

5 ARCASENSA AGOSTINO S.A.S. AMMESSO

6 VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO AMMESSO

7 CONSORZIO STABILE ZEUS AMMESSO

Verbale di gara telematica- II seduta:  -Accordo Quadro n. 4 – Area Nord – anno 2019.

1/5

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0019957/2019 - I - 11/06/2019 13:22:37



8 BASENTINI SRL AMMESSO

9 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO AMMESSO

10 MI.CO.SRL. AMMESSO

11 CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. AMMESSO

12 COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO S.R.L. AMMESSO CON RISERVA

13 GEOM GIUSEPPE BOCCHETTA SRL AMMESSO

14 EREDI PEPE SALVATORE SNC DI PEPE ALFONSO AMMESSO

15 MAROTTA   SRL AMMESSO

16 LEZZI S.U.R.L. AMMESSO

17 ATI: CORA COSTRUZIONI SRL  (CG) - DE BIASE COSTRUZIONI SRL (mand) ESCLUSO

18 GESUALDI SRL S AMMESSO

19 ATI: CASTEDIL SRL (CG) -MASTROBERTI 2P COSTRUZIONI SRL (mand)-

LAURINO PASQUALE (mand)

AMMESSO

20 MAURO MARIO SAVINO SRL AMMESSO CON RISERVA

21 CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSO

22 CERVINO S.R.L. AMMESSO

23 GUARINO COSTRUZIONI SRL AMMESSO

24 MASTROBERTI SRL AMMESSO

25 IMPRESA INDIVIDUALE VERDE VINCENZO AMMESSO

26 GIAMPETRUZZI SRL AMMESSO

27 IMPRESA TURLIONE S.R.L. AMMESSO

28 EDILBRADANICA CALCESTRUZZI SRL AMMESSO

29 CO.BA.S.R.L. ESCLUSO

c) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,  all’acquisizione, in

applicazione   di  soccorso  istruttorio, della  documentazione  mancante  da parte  dei  concorrenti

ammessi con riserva:

1) PLICO  n.12:  COSTRUZIONI  GENERALI  SANTANGELO  S.R.L.: ammesso  con  riserva  con  la

motivazione: “1) il socio di maggioranza e il Direttore tecnico Enzo Macchiaroli non hanno reso la dichiarazione di

cui al punto 4 della lettera d’invito; 2) il legale rappresentante del concorrente non ha reso la dichiarazione di cui al

punto 5 della lettera d’invito; 3) la cauzione provvisoria prodotta è di importo minore all’1% dell’importo a base

dell’Accordo quadro”; con nota prot. n. 19044 del 04/06/2019 richieste:   1) la dichiarazione di cui al punto 4 della

lettera d’invito  del socio di maggioranza e del Direttore tecnico Enzo Macchiaroli; 2) la dichiarazione di cui al punto 5

della lettera d’invito del legale rappresentante; 3)appendice alla cauzione provvisoria che rettifichi l’importo di quella

prodotta in sede di gara portandolo ad Euro 9.673,20  pari all’1% dell’importo a base dell’Accordo Quadro;

2) PLICO n.20: MAURO MARIO SAVINO SRL: ammesso con riserva con la motivazione:“il concorrente ha

prodotto  cauzione  provvisoria  relativa  ad  altra  gara  non  bandita  da  questo  ente”;  con  nota  prot.  n.  19046  del

04/06/2019 richiesta la cauzione provvisoria relativa alla presente procedura di gara.

− che con  avviso  pubblicato  in  data  04/06/2019  sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo

www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni

della Stazione Appaltante” è stata convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− che entro il termine prescritto (ore 08:00 del 11/06/2019) e  tramite la  Piattaforma, hanno risposto gli

operatori economici sotto indicati: 

N.

plico
RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

12
COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO SRL

06/06/2019 19446

20
MAURO MARIO SAVINO SRL

04/06/2019 19102

Verbale di gara telematica- II seduta:  -Accordo Quadro n. 4 – Area Nord – anno 2019.

2/5

Pagina 2 - p_pz_0019957/2019



TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma e prende atto che:

- il concorrente  PLICO n.12  -  COSTRUZIONI  GENERALI  SANTANGELO  S.R.L., ammesso  con

riserva,  ha trasmesso l’integrazione  nei termini stabiliti.  A seguito della verifica di quanto trasmesso e

constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme

a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- il  concorrente  PLICO n.20  -  MAURO MARIO SAVINO SRL,  ammesso con  riserva,  ha  trasmesso

l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata

prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto,

dichiara il concorrente AMMESSO.

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore

economico ammesso (n. 27 ), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 32,247
2DUINO ALBERTO GIUSEPPE 36,503
3CEC - CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L. 29,921
4PYPE LYNE S.P.A. 31,854
5ARCASENSA AGOSTINO S.A.S. 29,382
6VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO 16,211
7CONSORZIO STABILE ZEUS 32,452
8BASENTINI SRL 25,643
9NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO 32,819

10MI.CO.SRL. 32,356
11CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. 32,768
12COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO S.R.L. 33,319
13GEOM GIUSEPPE BOCCHETTA SRL 25,713
14EREDI PEPE SALVATORE SNC DI PEPE ALFONSO 26,555
15MAROTTA SRL 28,989
16LEZZI S.U.R.L. 32,310
18GESUALDI SRL S 31,330

19
ATI: CASTEDIL SRL (CG) -MASTROBERTI 2P COSTRUZIONI SRL (mand)-LAURINO PASQUALE 

(mand)
32,767

20MAURO MARIO SAVINO SRL 32,237
21CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 32,323
22CERVINO S.R.L. 33,660
23GUARINO COSTRUZIONI SRL 31,980
24MASTROBERTI SRL 32,132
25IMPRESA INDIVIDUALE VERDE VINCENZO 30,105
26GIAMPETRUZZI SRL 28,789
27IMPRESA TURLIONE S.R.L. 35,286
28EDILBRADANICA CALCESTRUZZI SRL 32,896

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.27) viene formata la seguente graduatoria

sulla base del ribasso percentuale offerto:
N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

6VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO 16,211

Verbale di gara telematica- II seduta:  -Accordo Quadro n. 4 – Area Nord – anno 2019.

3/5

Pagina 3 - p_pz_0019957/2019



8BASENTINI SRL 25,643
13GEOM GIUSEPPE BOCCHETTA SRL 25,713
14EREDI PEPE SALVATORE SNC DI PEPE ALFONSO 26,555
26GIAMPETRUZZI SRL 28,789
15MAROTTA SRL 28,989

5ARCASENSA AGOSTINO S.A.S. 29,382
3CEC - CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI SOC. CONS. A R.L. 29,921

25IMPRESA INDIVIDUALE VERDE VINCENZO 30,105
18GESUALDI SRL S 31,330

4PYPE LYNE S.P.A. 31,854
23GUARINO COSTRUZIONI SRL 31,980
24MASTROBERTI SRL 32,132
20MAURO MARIO SAVINO SRL 32,237

1LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 32,247
16LEZZI S.U.R.L. 32,310
21CARLUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 32,323
10MI.CO.SRL. 32,356

7CONSORZIO STABILE ZEUS 32,452

19
ATI: CASTEDIL SRL (CG) -MASTROBERTI 2P COSTRUZIONI SRL (mand)-LAURINO 

PASQUALE (mand)
32,767

11CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. 32,768
9NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO 32,819

28EDILBRADANICA CALCESTRUZZI SRL 32,896
12COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO S.R.L. 33,319
22CERVINO S.R.L. 33,660
27IMPRESA TURLIONE S.R.L. 35,286

2DUINO ALBERTO GIUSEPPE 36,503

Essendo state ammesse più di dieci offerte, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia ai

sensi dell’art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n.50/2016, come sorteggiato nella prima seduta di gara del

04/06/2019– Verbale Rep. n.47.

Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse,  che

risulta pari a 30,835%.

Si procede inoltre all’incremento del 10 per cento della media ottenendo così la soglia di anomalia pari al

33,919%.

A seguito del raffronto fra i ribassi offerti e la soglia di anomalia come sopra determinata, il Presidente

dichiara escluse dalla gara le seguenti DUE offerte superiori alla soglia di anomalia:

OFFERTE SUPERIORI  ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:
N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

27IMPRESA TURLIONE S.R.L. 35,286
2DUINO ALBERTO GIUSEPPE 36,503

Ultimate le operazioni di verifica di anomalia, viene formata la seguente graduatoria sulla base del ribasso

percentuale offerto indicato in lettere:

N.

Plico
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

22CERVINO S.R.L. 33,660
12COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO S.R.L. 33,319

Il Presidente, constatato che la migliore offerta valida è quella prodotta dal concorrente  PLICO n.22 -

CERVINO S.R.L. - P.IVA-  01260960768, con il ribasso del  33,660%  da applicarsi ai singoli prezzi

Verbale di gara telematica- II seduta:  -Accordo Quadro n. 4 – Area Nord – anno 2019.

4/5

Pagina 4 - p_pz_0019957/2019



unitari posti a base di gara; preso atto che il concorrente ha quantificato in € 78.100,00 il costo della

manodopera e quindi che la percentuale di scostamento del costo complessivo della manodopera rispetto

a quello indicato nella lettera d’invito al paragrafo “Contenuto della Busta B – Offerta Economica” (€

187.460,00), è superiore al 10%, dispone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, di trasmettere

gli atti di gara al R.U.P. per la verifica prevista dall’art. 95, comma 10, e  dall’art. 97, comma 5, lett. d). 

L’esito di  tale  verifica verrà resa nota in seduta pubblica in data che sarà comunicata ai  concorrenti

mediante avviso pubblicato sul Profilo del Committente all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla

pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 12:00

IL PRESIDENTE

f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

                       f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- II seduta:  -Accordo Quadro n. 4 – Area Nord – anno 2019.

5/5

Pagina 5 - p_pz_0019957/2019


